CONSIGLIUM Consilium nostrum &c. fConsult. Respondemus, gquod omnium Apostolorum vigiliæ sunt in observatione jejunii celebrandæ, præter vigilias Apostolorum Philippi et Jacobi, et B*ea*ti Joannis Evangelistæ, quoniam ipsorum solemnitas infra solennitatem paschalem, istius autem infra natalem Domini celebratur. Jejunium etiam apud nos in adventu Domini agitur. Sanctorum quoque vigiliae, quorum festivitates oportet secunda feria celebrari, in præcedenti sunt sabbato jejunandæ. De festivitate vero beati Bartholomæi Apostoli, de cuius celebratione dubietas oritur apud h^{oc} quosdam, Respondemus, quod in hoc consuetudinem tuæ regionis observes. Et infra, Cum autem quæsieris, quæ sit illis pœnitentia injungenda, qui diebus quadragesimalibus, i tempore quo tantæ famis inedia ingruebat, quod magna pars populi propter inopiam annonæ periret, carnes comedere sunt jcoacti, Respondemus, quod in tali articulo illos non credimus k^opuniendos, preces tamen Domino pro illis et

^b [Clericis S. Petri Magolon.]

^h [quosdam, tibi petenti consilium

^c [fuit a nobis, utrum]

respondemus]

^d [quod et die]

ⁱ [tempore illo, quo : Comp. iii. &

^e [Bracharensi archiepisc.]

Reg.—tempore quo : Leips. ed.]

^f [consultationi tuæ taliter respondeamus. — Cons. tuæ: omitt.

^j [coacti, tibi breviter respondemus.]

Comp. iii.]

^k [puniendos, quos tam urgens necessitas excusavit, preces]

^g [quod apud vos omnium]

cum illis effundas, ne ipsis aliquatenus imputetur, quia bonarum mentium est, ibi timere culpam, ubi culpa minime reperitur. Item de illis, qui propter ^kdebilitatem, in sabbato carnes sumunt, quod in partibus tuis nullatenus fieri consuevit, cum hoc ab aliis moleste feratur, et oriatur inde illis occasio detrahendi, Respondemus, quod super hoc consuetudinem tuæ regionis [fol. 6o verso] facias observari, Sic tamen, quod debilibus et infirmis propter hoc periculum non emergat. ^lPræterea de illis, qui in quadragesima vel in aliis jejuniis solemnibus infirmantur, et petunt sibi esum carnium indulgeri; Respondemus, quod, (cum non subjaceat legi necessitas,) desiderium infirmorum, cum urgens necessitas exigit, supportare potes et debes, ut majus ^mpericulum in eis evitetur.

[fol. 61. recto] De immunitate ecclesiarum. [cap. iv.]

RUBR.
[See vol. ii.
p. 512. Answ.
to Dev. Reb.]

Laici, collectas imponentes clericis vel ecclesiis, seu jurisdictionem eorum usurpantes, si moniti non desistunt, sunt excommunicati cum suis fautoribus; potest tamen episcopus cum clero eis in necessitate præbere subsidia.

NON MINUS Clerici ad sublevandas communes utilitates et necessitates nihil conferre possunt sine Romani Pontificis consensu.

Non minus, &c. *In diversis mundi partibus consules civitatum* ⁿ CON. LAT. TERANENSE *et rectores, nec non et alii, qui potestatem habere videntur, tot onera frequenter imponunt ^o ecclesiis, ut deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam sub Pharaone fuerit, qui legis divinæ notitiam non habebat. Ille quidem (omnibus aliis servituti subactis) p̄sacerdotes et possessiones eorum in pristina libertate dimisit, et eis alimoniam de publico administravit. Isti vero onera sua fere universa imponunt ecclesiis, et tot angariis eas affligunt, ut ^p eis, quod Hieremias deplorat, competere videatur: ^r *Principes provinciarum facta est sub tributo; Sive quidem fossata sive expeditiones, seu alia qualibet sibi arbitrentur agenda, de bonis ecclesiarum et clericorum et pauperum Christi usibus depu-**

^k [debilitatem, quam in se sentiunt, in sabbato juxta terrarum consuetudinem aliarum carnes]

^l [Preterea postulanti apostolicum responsum habere de]

^m [in eis periculum]

ⁿ [Conc. Lat. iii. c. 19. A. 1179.]

^o [ecclesiis, et ita gravibus eas et crebris exactionibus premunt, ut]

^p [sacerdotes suos et]

^q [eis illud, quod]

^r [Princeps]

*tatis volunt fere cuncta compleri. Jurisdictionem etiam et ^aautho-
ritatem prælatorum ita evacuant, ut nihil potestatis eis in suis
videantur hominibus ^tremansisse. Quocirca sub anathematis
districione fieri de cetero ^utalia prohibemus, nisi episcopus et
clerus tantam necessitatem vel utilitatem aspexerint, ut absque
ulla exactione ad relevandas communes utilitates vel necessi-
tates, ubi laicorum non suppetunt facultates subsidia, per ecclæ-
sias existiment conferenda. Si autem consules aut alii de cetero
ista commiserint, et commoniti ^xdesistere noluerint, tam ipsi
quam fautores eorum excommunicationi se noverint subjacere,
^ynec communioni reddantur, donec satisfactionem fecerint com-
petentem. Et mox : [^zcap. vi.] Super hoc tamen quod inique
fecit, est alias legitime puniendus, et hoc verum est nisi publi-
cus latro fuerat, vel nocturnus depopulator agrorum, qui dum
itinera ^afrequentat, vel publicas stratas obsidet, aggressionis
^binsidiis, sub ecclesia extrahi potest impunitate non præstita.*

[fol. 61 verso]

[Id. cap. vii.]

ADVERSUS
[See vol. ii.
§12. Ans. to Dev. Reb.]

INNO. 3^{us}
IN CON.

GENERALI

*ecclesiasticos viros talliis seu collectis et exactionibus aliis aggra-
vare nituntur, volens immunitati ecclesiastice Lateranense con-
cilium providere, præsumptionem hujusmodi sub anathematis
districione prohibuit, transgressores et fautores eorum excom-
municationi subjacere præcepit, donec satisfactionem impen-
derit competentem. Verum, si quando forte episcopus simul
cum clericis tantam necessitatem vel utilitatem perspexerit, ut
absque ulla coactione ad relevandas utilitates vel necessitates
communes, ubi laicorum non suppetunt facultates, subsidia
duxerint per ecclesias conferenda, Prædicti laici humiliter et*

^a [auctoritatem episcoporum et
aliorum prælatorum]

^t [remansisse. Super quo dolen-
dum est pro ecclesiis, dolendum
etiam est nihilominus pro ipsis, qui
timorem Dei et ecclesiastici ordinis
reverentiam videntur penitus abje-
cisse. Quocirca]

^u [talia severius prohibemus]

^x [desistere forte noluerint]

^y [nec fidelium communioni]

^z [Inuoc. 3. illustri Regi Scotiae]

^a [So Comp. i. Aug., Cont., Böhmm.
—frequentata : Leips. ed.]

^b [insidiis, pro facinoris magnitu-
dine, quum et communem utilitatem
impedit, et nocere omnino moliatur,
ab ecclesia]

^c [Cone. Lat. iv. c. 46. A. 1215.]

devote recipiant cum gratiarum actione. *Propter imprudentiam tamen quorundam Romanus Pon. prius consulatur, cuius interest communibus utilitatibus providere. Quia vero nec sic quorundam malitiam contra Dei ecclesiam conquerieverit, adjicimus, ut constitutiones et sententiae, quae a talibus vel de ipsorum mandato fuerint promulgatae, inanes et irrita habeantur, nullo unquam tempore validitatem. CETERUM, quia fraus et dolus alicui patrocinari non debent, nullus fvario decipiatur errore, ut infra tempus regiminis sustineat anathema, & quatenus post illud non sit ad satisfactionis debitum compellendus. Nam et ipsum, qui satisfacere recusaverit, et successorem ipsius, nisi satisficerit infra mensem, manere decernimus ecclesiastica censura conclusum, donec satisficerit competentem, cum succedat in onere qui h^o in honore substitutur.*

3^{us} in Con. Generali.

[fol. 62 recto]

De Immunita. ecclia. [Sext. Decret. cap. i.]

QUIA I N U L L U M H A - B E N T E S ^kApostolica sedes, curam habet ecclesiarum omnium et tu- ALEX. 4^{us}
 [See vol. ii. §12. Ans. to Dev. Reb.] telam. Et mox, *Authoritate apostolica p^rehabita ^lin fratribus nostris diligenti deliberatione decernimus, non licere prafatis com- muniis, scabinis, et iis, qui in eis jurisdictionem temporalem obtinent vel justitium temporalem exercent, talias, vel collectas seu exactiones quascunque ecclesiis vel personis ecclesiasticis imponere, vel exigere ab eisdem pro domibus, p^rediis, vel quibuscumque possessionibus, ab eisdem ecclesiis vel personis ecclesiasticis legitime hactenus acquisitis vel in posterum acquirendis, etiamsi ipse ecclesiæ vel personæ vel res hujusmodi sint ^mintra illorum districtum vel territorium constitutæ.*

De Immunita. ecclesiæ. [Clement. cap. un.]

Q U O N I A M E X C O N - S T I T U . Volentes et firmiter statuentes, illud *contra quoscunque laicos, ⁿCLEM. 5^{us} exigentes seu extorquentes ab ecclesiis ecclesiasticisque personis laicis tallias seu collectas aut exactiones quascunque, et contra dantes ad aut collectas exigere id faciendum consilium, auxilium vel favorem, nec non et circa a Clero.*

[See vol. ii. §12. Ans. to Dev. Reb.]

^d [malitia]

^e [conquiererit]

^f [So Cont.—vano : Leips. ed.]

^g [So Cont.—quasi : Leips. ed.]

^h [substituitur in honore]

ⁱ [nonnulli]

^k [sedis apostolicae, quæ curam]

^l [cum fratribus]

^m [So Böhm.—infra : Leips. ed.]

ⁿ [In Conc. Vienn.]

præstandas subventiones laicis ab ecclesiarum prælatis et aliis viris ecclesiasticis, inviolabiliter observari, quod super his a præ. no. in *Lateranensi et generalibus conciliis*, quæ nos sub obtestatione Divini judicij præcipimus observari districte, salubriter est provisum.

[fol. 62. verso
blank.]

[fol. 63. recto]

NE CLERICI VEL MONACHI. [cap. iii.]

NON

Non magnopere . . . Et Mox, Unde, qne occasione scientiae^p ALEX. ³⁰⁸ spirituales viri mundanis rursus actionibus rinvoltantur, Statuimus, ut nulli omnino post votum religionis, et post factam in aliquo loco religioso professionem ad physicam legesve mundanas legendas permittantur exire. Si vero exierint, et ad claustrum suum ^sintra duorum mensium spatiu non redierint, sicut excommunicati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium præstare voluerint, audiantur. Reversi autem in choro, capitulo, mensa et ceteris ultimi ^tfratrum ^uexistant, nisi forte ex misericordia se. apo., totius spem promotionis amittant. Et mox,

[Cap. iv.]

SED NEC

Sed nec procurationes villarum aut jurisdictiones etiam sæculares sub aliquibus principibus et secularibus viris, ut justitiarius eorum fiat, clericorum quisquam exercere præsumat. Si quis autem adversus hæc venire tentaverit, (quia contra doctrinam apostoli, dicentis: Nemo, militans Deo, implicit se sæcularibus negotiis, sæculariter agit,) ab ecclesiastico fiat ministerio alienus pro eo, (quod, officio clericali neglecto) fluctibus sæculi, ut ^xpotestatibus placeat, se immergit. Districtius autem decernimus puniendum, si religiosorum ^zquisquam prædictorum ausus fuerit aliquid attentare.

Et paulo post.

^o [generali]

^p [In Concil. Turon. A. 1163.]

^q [ne sub occasione]

^r [involtantur, et in interioribus ex eo ipso deficiant, ex quo se aliis putant in exterioribus providere, per præsentis concilii assensum statuimus.]

^s [So Cont.; Böhm.—infra: Leips.

ed.]

^t [fratrum semper existant]

^u [existant, et nisi]

^x [Cone. Lat. iii. A. 1179.]

^y [potestatibus sæculi placeat]

^z [quisquam aliquid prædictorum ausus fuerit attentare]

^x IDEM IN
consilio
Lateranen.

[Cap. vi.]

SECUNDUM
Laici non
habent ec-
clesias ad
firmam.
[See vol. ii.
§12. Ans. to
Dev. Reb.]

Secundum instituta prædecessorum nostrorum sub intermis-^a IDE
natione anathematis prohibemus, ne monachi vel clerici causa
lucri negotientur, et ne ^bmonachi a clericis vel laicis, sno no-
mine firmas habeant, neque laici ecclesias ad firmam teneant.
Et mox.

[Cap. x.]

SUPER

Super specula; et infra . . . Contra religiosas personas, de ^c HONORI 3^{us}
claustris exeuntes ad audiendum leges vel ^d physicam, A. præ-
no. olim statuit in conci. Turon., ut, nisi ^eintra duorum men-
sium spatium ad claustrum redierint, sicut excommuni-
catus ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium præstare
[fol. 63 verso] voluerint, audiantur. Reversi autem in coro, mensa, capitulo
et ceteris ultimi fratrum exsistant, et, nisi forte ex misericordia
se. apo. totius spem promotionis amittant. Verum, quia non-
nulli ex talibus ^fpropter ^gopiniones diversas excusationis
aliquid assumebant, Nos, volentes, ^hut de cetero ipso facto
sententiam excommunicationis incurvant, Districte præcipiendo
mandamus, quatenus tam a diœcesanis et capitulis ipsorum
^hquam a ceteris episcopis, in quorum diœcesibus in hujusmodi
student, ⁱtales excommunicati et prædictis pœnis obnoxii pub-
lice nuncientur. Quia vero theologiae studium cupimus auxi-
liari, ut dilatato sui tentorii ^kloco, funiculos suos faciat longiores,
ut sit fides catholica circumcincta muro inexpugnabili bel-
latorum, quibus resistere valeat ad scendentibus ex adverso: ad
archidiaconos, decanos, plebanos, præpositos, cantores, et alios
clericos personatus habentes, nec ^mnon presbyteros, (nisi ab
ⁿhis intra spatium præscriptum destiterint,) hoc extendi volu-
mus et mandamus, et appellatione postposita firmiter observari.

^a [Londonien. Episc.]^f [*quorundam*: a blank in the MS.]^b [monachi vel a clericis vel a
laicis]^g [ut tales de]^c [Patriarch. Antioch. et univers.
archiep. et ep. in patr. Antioch.
const.]^h [quam etiam a ceteris]^d [physicam, felicis memoriae
Alexander]ⁱ [tales, sublato appellationis ob-
staculo excommunicati]^e [So Cont.; Böhm.—infra: Leips.
ed.]^k [in loco, et funiculos]^m [non et presbyteros]ⁿ [So Cont., Böhm.—infra: Leips.
ed.]

[fol. 64. recto]

Qui filii sunt legitimi. [cap. xiii.]

PER VENE.
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary,
p. 590.]

Per venerabilem fratrem vestrum, Arelatensem Parchiepisco- Innocentius pum, tua nobis humilitas supplicavit, ut filios tuos legitimatis- ^{3us.º} dignaremur titulo decorare, quatenus eis, quo minus succederent, natalium objectio non noceret. Quod autem super hoc, apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod, diversis causis inspectis, cum quibusdam minus legitime genitis, non naturalibus tantum, sed adulterinis etiam dispensavit, sic ad actus spirituales illos legitimans, ut possint in episcopos promoveri. *Ex quo verisimilius creditur et probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimare valeat sacerulares.* Et mox, Per simile quoque id videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem Episcopalis dignitatis attollitur, eximitur a patria potestate. Et paulo post, Rationibus igitur his inducti regi gratiam fecimus requisiti, causam tam ex veteri quam ex novo testamento trahentes, quod non solum in ecclesiæ patrimonio, (*super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem,*) verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercenus. Non quod alieno jure præjudicare velimus; sed quia sicut in Deuteron. continetur. Si difficile et ambiguum apud te judicium esse prospexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram, et judicium intra^s portas ^ttuas videris ^uvariari; venies ad sacerdotes Levitici generis, et ad judicem, qui fuerit illo ^xtempore, qui indicabunt tibi judicii veritatem, et facies quæcumque dixerint, qui præsunt loco, quem eligerit Dominus, sequerisque eorum ^ysententiam. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto judicis morietur.

^o [nobili viro Gul. Monti Pessulani.]

^p [Archiepiscopum, ad sedem apostolicam accedentem, tua]

^q [minus tibi succederent]

^r [velimus, vel potestatem nobis indebitam usurpare, quum non ignoramus, Christum in evangelio respondisse, "Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo." Propter quod postulatus, ut haeredi-

tatem divideret inter duos, "quis," inquit, "constituit me judicem super vos?" Sed]

^s [inter] ^t [tuas verba videris]

^u [variari: "surge et adscende ad locum, quem eligerit Dominus tuus," venies]

^x [tempore, quæresque ab eis, qui]

^y [sententiam, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui]

[fol. 64 verso] Et mox, *Sunt autem sacerdotes Levitici generis fratres nostri, qui nobis jure Levitico in executione sacerdotalis officii coadjutores existunt.* Is vero super eos sacerdos sive judex exsistet, cui Dominus inquit in Petro: *Quodcumque &c.* Et mox, Tria quippe distinguit judicia; Primum inter sanguinem et sanguinem, *per quod criminale intelligitur et civile;* Ultimum inter lepram et lepram, *per quod ecclesiasticum et criminale notatur;* Medium inter causam et causam, *quod ad utrumque refertur, tam ecclesiasticum quam civile, in quibus cum aliquid fuerit difficile vel ambiguum, ad judicium est sedis apostolicae recurrentum, cuius sententiam qui superbis contemptuerit obserrare mori & præcipitur,* id est, per excommunicationis sententiam, velut mortuus, a communione fidelium separari. Paulus etiam ut plenitudinem protestatis exponeret, ad Corinthios scribens ait; *Nescitis, quoniam angelos judicabitis, quanto magis saecularia.*"

[fol. 65 recto]

De donation. inter vi. et ux. [cap. iii.]

DE PRÆ. De prudentia *Et mox.* Quia ^aigitur vos, qui de matrimoniis principaliter cognovistis, et de dote, quae est causa incidentis, accessorie cognoscere valuistis, et sententialiter diffiniere Manda. quate. prædict. H. monitione præmissa cogatis, ut prædict. M. totam ^bdotem, (sicut canonicum fuerit,) restituere non moretur.

[fol. 65 verso]

De symonia. [cap. ix.]

CUM IN Cum in ecclesiæ corpore: et infra, Horribile nimis est, quod ^cConcilium Lateranen. in quibusdam ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, *ita, ut pro episcopis vel abbatibus seu quibusunque personis ecclesiasticis ponendis in sedem, sive introducendis presbiteris in ecclesiam, nec non et pro sepulturis et exequiis mortuorum, et benedictionibus nubentium, seu aliis sacramentis aliquid d^drequiratur.* Putant autem plures, ex ^ehoc licere, quia legem mortis de longa invaluisse consuetudine arbitrantur, ^fnon attendentes, quod tanto graviora

^z [præcipitur, et auferri rudem de Israel, id est]

^a [igitur, secundum jura, vos]

^b [dotem suam, sicut]

^c [Conc. Lat. iii. c. 7. A. 1179.]

^d [requiratur, et non possit ille,

qui indiget ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris. Putant]

^e [hoc sibi licere]

^f [non satis, quia cupiditate cœcati sunt, attendantes]

sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligata-
tam. *Ne igitur hæc de cætero fiant, vel pro personis ecclesiasticis
deducendis in sedem, vel sacerdotibus instituendis, aut sepeliendis
mortuis, seu benedicendis nubentibus, seu aliis sacramentis con-
ferendis seu collatis aliquid exigatur, distinctius prohibemus.* Si
quis autem contra hoc venire præsumperit, portionem cum
Giezi se noverit habiturum.

[fol. 66. recto] Ne Prelati. [cap. iii.]

QUONIAM
Damnat ca-
pellanos pa-
rochiales.

Quoniam enormis quedam consuetudo in quibusdam locis ^{g ALEXAN-}
contra sanctorum Patrum institutiones invaluit, *ut sub anno* ^{DER IN} _{CONC. LA.}
precio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur, ne id fiat,
modis omnibus prohibemus, Quia, dum sacerdotium sub hujusmodi
mercede venale disponitur, ad æternæ retributionis præmium
consideratio non habetur.

[fol. 66 verso
& fol. 67 recto
blank.]

[fol. 67. verso]

AD ABO.

De hereticis. [cap. ix.]

Ad abolendam : et infra, *Universos, qui de Sacramento corporis* ^{h Lucins 3us.}
et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptisme, seu de
*peccatorum confessione, matrimonio vel reliquis ecclesiasticis sacra-
mentis, aliter sentire aut docere non metuunt, quam sacrosanta Ro.
ecc. prædicat et observat, et generaliter, quoscunque eadem Ro. ecc.*
vel singuli episcopi per diæceses suas cum consilio clericorum, vel
*clericu ipsi (sede vacante) cum consilio, si oportuerit, vicinorum epi-
scoporum hæreticos ⁱ judicaverint, vinculo perpetui anathematis in-
nodamus.*

Sex. de hereticis. [cap. xi.]

UT OFFICI-
UM

Ut officium inquisitionis contra hæreticos in provincia, in qua ^{k CLEM. 4.}
vobis idem officium est commissum, authoritate apostolica pos-
sitis efficacius adimplere : discretioni vestræ per apostolica
scripta mandamus, quatenus ubique in præfata provincia simul vel
separatim aut singulariter, prout negotii utilitas suadebit, contra
hæreticos, credentes, receptatores, fautores et defensores eorum,
nec non contra infamatos de hæresi vel suspectos, juxta sancti-

^g [in Conc. Turon. (not Lateran) Leips. ed.]

c. 5. A. 1163.—Leips. ed.]

^h [in conc. Veron. A. 1185. Cf. Pagi Crit. in Baron. ad hunc ann.—

ⁱ [judicaverint, pari vinculo]

^k [Inquisitoribus hæreticæ pravi-
tatis]

ones canonicas, (hominum metu, ¹ divinoque timore postposito, procedatis. Et paulo post, Denique, ut circa præmissa plene vobis et singulis vestrum coertionis expedita et inviolabilis assit authoritas, Volumus, ut ea omnia viriliter exsequamini, (si opus fuerit,) invocato auxilio brachii sacerdotalis, contradictores per censuram ecclesiasticam (appellatione postposita) compescendo. Non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis, cuiusvis conditionis, dignitatis vel gradus, religionis vel ordinis, ^mcomitatibus, universitatibus civitatum et locorum specialiter vel generaliter sub quacunque verborum expressione vel forma a memorata sede concessis, vel in posterum concedendis, cum ex hujusmodi vel aliis privilegiis vel indulgentiis

[fol. 68. recto] nullum vobis in tantæ pietatis negotio ⁿvolumus obstaculum interponi, et constitutione de duabus dictis edita in concilio generali.

Principes et rectores consules, seu quivis alii, qui civitati præsunt vel loco alteri ad prærumento ut servent et servari faciant contra hæreticos, qui inquisitorum vicariorum suorum, seu inquisitorum hæreticæ pravitatis, jurent prædictos, quicquid sanxerit cise attendere inviolabiliter et observare ac facere a suis subditis obsec. Ro. servari toto tempore sui regiminis in terris suæ jurisdictionis regimini subjectis, constitutiones contra hæreticos, credentes, receptatores, fautores, et defensores eorum, ipsorum filios et nepotes, a sede apostolica promulgatas ac etiam approbatus, quas qui jurare noluerit et servare, ut infamis, et tanquam hæreticorum fautor ac de fide suspectus officio et honore sui regiminis spoliatur, nec ulterius, ^qnec potestas, capitaneus, consul vel rector habeatur in aliquo, aut de cetero in aliquam dignitatem vel officium publicum ulterius assumatur, et quæ ut potestas, ballirus, consul vel rector fuerit, nullum obtineant firmitatem.

Romanus Pon. potest amovere principes et judices, ac eos officiariorum seculares a suis officiis.

tem.

Clem. v. de Hæreticis. [cap. i.]

MULTORUM QUÆRELAM
Romanus Pontifex concedit facultatem arrestandi, tute custodiendi, et in compedibus ac manicis ferreis ponendi. . . . Sic, quod quilibet de prædictis sine alio citare possit, et Clemens ^{5^{us} in concilio Viennensi. arrestare sive capere, ac tutæ custodie mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manicis ferreis, si ei visum fuerit faciendum, super quo ipsius conscientiam oneramus; nec non inquirere contra}

¹ [divino timori] ^{jurisdictioni regiminis: Leips. ed.]}

^m [comitatibus vel universitatibus] ^p [ipsorumque]

ⁿ [velimus] ^q [ulterius potestas]

^o [So Codex Hasso Casselan.:]

illos, de quibus pro hujusmodi negotio secundum Deum et justitiam viderit expedire.

[fol. 68. verso
blank.]

[fol. 69 recto]

De excessibus Prælatorum. [cap. viii.]

SICUT UNIRE *Sicut unire Episcopatus, atque s^r prælati subjicere alienæ, ad sum- t^r Cœlesti-
num Pontificem pertinere dinoscitur:* et infra, t^t Glosa. Pertinere.

Nota quod quidam sibi in tantum sedes apo. reservavit, quæ ab aliis impune præsumi non possunt 17. di. Huic. *Solus Papa restituit depositos episcopus.* 2. Q. 6. Ideo. *Et deponit eosdem.* 3. Q.

6. accusatus. quamvis dudum. et supra de transl. inter corporalia. *dividit episcopatum in dnos.* 16^a. Q. 1^a. præcipimus §. *Sicut unit duo in unum.* ut hic, 16. Q. 1. et temporis qualitas. *Eximit episcopos et abbates.* 16. Q. 1. Frater noster probat scripta aliorum et concilia. supra de summa Trinitate. ca. 2. in fi. et id. di. sancta Ro. et 17^a. di. Regula. et. 2. Q. 6^a. ideo. Articulos fidei solvit. 24. Q. 1. ^uquatenus qui vetus et cum dubitatur de aliquo articulo. supra de here. cum Christus synodum facit generalem. ut. 17^a. di. c^o. 1. ii. 3^o. *Transfert sedem episcopalem, de loco ad locum.* 7. Q. 1. Et temporis qualitas. *Mutat episcopos.* 7. Q. 1^a. mutationes. et supra de transl. per totum. *Appellat nullus ab ipso.* 9. Q. 3. Cuncta. Unde versus

RESTITUIT PAPA, SOLUS DEPONIT ET IPSE,
DIVIDIT AC UNIT, EXIMIT ATQUE PROBAT.
ARTICULOS SOLVIT SYNODUMQUE FACIT GENERALEM,
TRANSFERT ET MUTAT, APPELLAT NULLUS AB IPSO.

[fol. 69. verso
blank]

[fol. 70. recto]

De peniten. et remissionibus. [cap. xiv.]

CUM EX Et paulo post, Decernimus, ut, cum dedicatur ^x INNO. TER-
basilica, non extendatur indulgentia ultra annum, sive ab uno ^{TIUS}
solo sive a pluribus episcopis dedicetur, ac deinde in anniversario
dedicationis tempore xl. dies de injunctis pénitentiis indulta re-
missio non excedat. Et infra: Hunc quoque dierum numerum
indulgentiarum literis ^y præcipimus aliquotiens conceduntur, cum

^r [Cœl. iii. Faustino Episc.]

^s [potestati]

^t [This Gloss is not in the Leips. ed.]

^x [Conc. Lat. iv. c. 62. A 1215.]

^y [præcipimus moderari, quæ pro

quibuslibet casibus aliquoties]

^u [quoties]

Ro. Pon. qui *plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus modis consueverit observare.*

De peniten. et Remissio. [Sex. Decr. cap. iii.]

INDULGEN. Indulgenteriae, quae ab uno vel pluribus episcopis in ecclesiarum **BONIFA. 8.** dedicationibus vel aliis quibuscumque casibus conceduntur, vires non obtinent, si statutum excesserint concilii generalis.

Extravagant. De penitentia et remiss. [cap. i.]

**ANTIQUO-
RUM HABET** Nos de omnipotentis Dei misericordia, et eorundem **Bonifacius
sus.** Apostolorum ejus meritis et authoritate ^z confisi, *de fratrum
nostrorum consilio, et apostolicæ plenitudine potestatis* omnibus in præsenti anno millesimo trecentesimo, a festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi præterito ^a maxime inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo ad basilicas ipsas accedentibus reverentur, vere pœnitentibus et confessis, vel qui vere pœnitentebunt et confitebuntur in hujusmodi præsenti, et quolibet centesimo secuturo annis, non solum plenam et largiorem, *immo plenissimam
omnium suorum concedemus et concedimus veniam peccatorum,* Stauentes, ut qui voluerint hujusmodi indulgentie a nobis concessæ fieri participes, si fuerint Romani, ad minus xxx. diebus **[fol. 70. verso]** continuis seu interpolatis, et saltem semel in die, Si vero peregrini fuerint vel forenses, simili modo diebus xv. ad basilicas easdem accedant. Unusquisque tamen plus merebitur, et indulgentiam ^b efficacius et consequetur, qui basilicas ipsas amplius et devotius frequentabit.

[Id. cap. ii.]

**UNIGENITUS
DEI FILIUS** Omnes, qui in anno a Nativitate Domini mccc. et quo- ^c Clemens 6us. libet anno centesimo extunc secuturo addictorum Apostolorum basilicas de Urbe accederent reverenter, ipsasque, si Romani, ad minus xxx. si vero peregrini aut forenses fuerint, xv. diebus continuis vel interpolatis, saltem semel in die, dum tamen vere pœnitentes et confessi exstiterint, personaliter visitarent, *suorum omnium obtinerent plenissimam veniam peccatorum.* Et mox, Volentesque quam plurimos hujusmodi indulgentiae fore participes,

^z [*confisi, et apostolicæ*]

^a [*proxime*]

^b [*efficacius consequetur*]

^c [Archiep. Tarragon. ejusque suffraganeis.]

Jubileus de-
bet peccatum
annus.

cum pauci multorum respectu propter vita hominum brevitatem
valeant ad annum centesimum pervenire, de fr. no. co. prædictam
concessionem indulgentiae ex supra scriptis et aliis *justis causis*
ad annum quinquagesimum duximus, reducendam, Statuentes de fr.
co. prædictorum et apostolicæ plenitudine potestatis, ut universi
fideles, qui vere pœnitentes et confessi in anno a Nativitate ejus-
dem MCCC. quinquagesimo proxime futuro, et deinceps perpetuis
futuris temporibus de quinquaginta in quinquaginta annis, præ-
dictas eorundem Petri et pauli Apostolorum basilicas et Latera-
nensem ecclesiam, quam inclytæ recordationis Constantinus,
postquam per beatum Silvestrum, sicut per eosdem Apostolos
(Deo revelante) cognovit, renatus fonte baptismatis fuerat, ^det
contagio lepræ mundatus, in honorem Salvatoris construxisse,
Quamque idem beatus Sylvester novo sanctificationis et chrisma-

[fol. 71. recto] tionis genere dedicasse legitur, et in cuius ecclesiæ parietibus
præfati Salvatoris imago depicta primum toti populo Romano
visibiliter apparuit, devotius veneranda, quam ex his et aliis
certis et rationabilibus causis, ut ^eipsam ecclesiam pariter indul-
gentiae prædictæ privilegio decoretur, et devotus ab eodem Sal-
vatore, qui in præfatis Apostolis mirabilis prædicatur, eorum
meritis et precibus indulgentiae mereatur precipere largitatem,
in hoc censuimus venerandam ^f cum devotionis modo prædicto
visitaverint, *plenissimam omnium peccatorum & suorum consequan-
tur*, ita videlicet, ut, quicunque voluerint indulgentiam hujus-
modi assequi, si Romani, ad minus xxx. si vero peregrini aut
forenses, modo simili xv. diebus ad prædictas basilicas et ec-
clesiam accedere teneantur, adjicientes, ut ii etiam, qui pro ea
consequenda ad easdem basilicas et ecclesiam accendent, post iter
arreptum impediti legitime, quo minus ad Urbem illo anno va-
leant pervenire, aut in via, vel dierum prætaxato numero non
completo, in dicta Urbe decesserint, vere pœnitentes (ut præ-
mittitur) et confessi, eandem indulgentiam consequantur.
Omnes nihilominus et singulas indulgentias, per nos vel præ-
decessores nostros Ro. Pon. tam prænomiinati, quam aliis basi-
licas et ecclesiis de dicta Urbe concessas, ratas et gratas haben-
tes, ipsas autoritate apostolica confirmamus et approbamus, ac
etiam innovamus et præsentis scripti patrocinio communimus.

^d [et a contagio]

^e [ipsa ecclesia]

^f [causa]

^g [suorum veniam consequantur]

[Id. cap. iii.]

[fol. 71 recto
et verso]ETSI DOMI-
NICI GREGIS[fol. 71 verso]
Casus reser-
vati Romano
Pontifici.

.... Et mox, Statuit et ordinavit, quod in quibuscumque conces- PAULUS VE-
sionibus et facultatibus absolvendi casas infra scripti, tanquam spe- NETUS 2.
ciales sedi apostolice reservati, semper intelligenter excepti, videlicet
offensæ ecclesiasticæ libertatis, violationis interdicti ab eadem sede
impositi, criminum hæresis, conspirationis in personam aut statum
Romani Pontificis, seu cuiusvis offensæ inobedientiae seu rebellio-
nis ejusdem Pon. vel sedis apostolice, Presbitericidii, offensæ per-
sonalis in Episcopum seu alium prælatum, Invasionis, deprædationis,
occupationis aut devestationis, terrarum Romanæ ecclesiæ mediate
vel immediate subjectarum, ac etiam invasionis Romipetarum, seu
quorumcunque aliorum ad Romanam curiam venientium, Prohibitionis
devolutionis causarum ad dictam curiam, delationis armorum et
aliorum prohibitorum ad partes infidelium, impositionis novorum
onerum realium vel personalium, ecclesiis vel ecclesiasticis personis,
Simoniae super ordinibus vel beneficiis assequendis in eadem curia
vel extra contractæ, Et generaliter in casibus contentis in bulla,
quaे consuevit in die cœnæ Domini per prædecessores suos Romanos
Pontifices publicari

ET MOX,

Ne prætextu concessionis hujusmodi vel pœnitentes vel con-
fessores in suprascriptis casibus fallantur et fallant, statuit et
decrevit, suæ intentionis fuisse et ~~ per quascumque conces-
siones et facultates, per suam sanctitatem tam scripto quam
verbo factas, et in posterum faciendas, nemini licere irretitos
dictis casibus absolvere sine speciali suæ sanctitatis licentia,
quinimmo concessiones et indulta prædicta quo ad casus ex-
ceptos hujusmodi nulli penitus suffragari.

[Idem cap. iv.]

[fol. 72 recto
et verso]QUEMADMO-
DUM OPERO-
SIJubileus
annus.

Et paulo post, Olim siquidem felicis recordationis Paulus <sup>sixtus 40^{us}, Papa secundus prædecessor noster, rationabilibus causis tunc ex-
pressis inductus, de venerabilium fratrum nostrorum, tunc suorum,
de quorum numero tunc eramus consilio, annum jubilæum ad brevius
tempus provida moderatione reducens, illum ad annum vigesi-
mum quintum apostolica autoritate restrinxit ^b Et voluit statuit
iac decrevit ex causis prædictis, quod singulis xxv. annis jubi-
læus annus prædictus celebrari deberet, quodque anno Domini</sup>

^b [ac]ⁱ [el]

MCCCCCLXXIIII proxime futuro, videlicet a vigilia nativitatis Domini nostri Jesu Christi, Idem annus jubilæus inciperet, et, ut sequitur, finiretur, ac universi ^kac singuli utriusque sexus fideles, qui beatorum apostolorum Petri ^lac Pauli basilicas, Lateranensem quoque et sanctæ Mariæ majoris almae Urbis ecclesias statutis diebus devote visitarent, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequerentur, quas idem Pontifex suique prædecessores anno jubilæo hujusmodi basilicas et ecclesias prædictas visitantibus devoti concesserant, per quasdam primo, et deinde nos, qui, dicto prædecessore, (sicut Domino placuit,) sublato de medio, fuimus divina disponente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, et per [fol. 72 verso] alias nostras literas ejusdem Pauli predecessoris, ordinationem, voluntatem et statutum, ac omnia et singula in eisdem suis literis contenta, *de fratribus eorundem consilio approbantes*, Similiter statuimus et ordinamus, quod annus jubilæus prædictus, ^min eisdem indulgentiis et remissionibus plenariis peccatorum anno proxime futuro a vigilia nativitatis ejusdem incipere, et, ut sequitur, continuari deberet, prout in singulis literis prædictis, (quarum tenores præsentibus haberi volumus pro expressis,) plenius continetur. Verum quia postmodum tam nos, quam idem Paulus prædecessor noster, dum in humanis ageret, animarum saluti fidelium intenti, multorum principum et aliorum Christi fidelium ac devotorum personarum pulsati precibus, diversas indulgentias ⁿac peccatorum remissiones plenarias non nullis ecclesiis, monasteriis et piis locis duximus concedendas, propter quas populorum forsitan concursus ad basilicas et ecclesias antedictas retardari, aut ipsius anni jubilæi celebritas minui vel intermitte posset, cum animarum non modico detimento: Nos qui universorum credentium profectibus et saluti prospicere ex debito ministerii pastoralis adstringimur, (ne propter aliarum indulgentiarum hactenus a nobis, seu eodem Paulo vel aliis prædecessoribus nostris concessarum, hujusmodi effusionem, hoc sanctum opus, ac remissionis et gratiae annus jubilæus intermittatur, aut fideles ipsi a tanto munere reddantur expertes,) [fol. 72. recto] remediis opportunis providere volentes, *Omnes et singulas plenarias etiam ad instar jubilæi*, ac etiam commutandi vota, aut super

eis et male ablatis incertis, aut per usurariam pravitatem vel alium illicitum modum extortis, dispensandi et componendi, aut illa sub certis modo et forma remittendi, et deputandi confessores cum potestate absolvendi, etiam in casibus sedi apostolicæ reservatis, facultates, concessiones et ^oindulta nobis ab eadem sede, vel illius authoritate quibuscunque ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, et piis locis, universitatibus, fraternitatibus quibuslibet, ^Ptam perpetuum quam ad certum tempus, in vita seu in mortis articulo, quovis modo aut quavis causa quomodolibet concessas et concessa, et in posterum forsitan concedendas vel concedenda, authoritate apostolica tenore præsentium de apostolicæ potestatis plenitudine *usque ad nostrum et ejusdem sedis beneplacitum suspendimus, illasque durante beneplacito nostro et sedis prædictæ suspensas esse volumus*, nec interim alicui suffragari, indulgentiis tamen basilicarum et ecclesiarum dictæ urbis in suo plenario robore durantibus districtius inhibentes alias indulgentias præter istas duntaxat, in locis publicis vel privatis prædicari aut nunciari, earumque prætextu a quæstoribus ali-
[fol. 73 verso] quid exigi quoque modo. Quinimmo quæstores et prædicatores quoscunque per locorum ordinarios a prædicationibus et ^qquæstis hujusmodi faciendis, volumus et mandamus præsentium authoritate arceri sub censuris et poenis ecclesiasticis, de quibus visum fuerit opportunum.

[fol. 74 recto
et verso]

De senten. excommunicationis. [cap. xix.]

Rubr. Excommunicatus pro injectione manuum in clericum, vel incendiarius post publicationem a solo Papa absolutur.

TUA NOS

Tua nos duxit fraternitas consulendos, et infra : ^rFraternitati ^{*}CLEM. 3.

t. t. Respondemus, quod non ^ssolum qui in clericos temerarias manus injiciunt, Sed etiam incendiarii, ex quo sunt per ecclesiæ sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad ap. se. sunt mittendi.

^o [*indulta a nobis et eadem*]

Comp. ii.—fraternitati tuæ taliter :

^P [*tam in perpetuum*]

Leips. ed.]

^q [*quæstibus*]

^s [*solum ii qui*]

^r [So in Cod. Luc. — breviter :

[Id. cap. xlix.]

Noverit. *Et mox.* Excommunicamus ^t_{HONO 3us} eos qui de cetero servari fecerint statuta edita et ^xconsuetudines introductas contra ecclesiæ libertatem, ^y nisi ea de capitularibus suis ^zintra duos menses post hujusmodi publicationem ^afinem fecerint amoveri. Item excommunicamus *statutarios et scriptores* statutorum ipsorum, nec non *potestates, consules, rectores et consiliarios locorum*, ubi de cetero hujusmodi statuta et consuetudines editæ fuerint vel servatae, *Nec non et illos, qui secundum ea præsumperint judicare, vel in publicam formam scribere iudicata.*

Sext. de sen. excom. [cap. xii.]

Si JUDEX laicus malefactorem captum detineat, et is, se clericum dicens, ad curiam ecclesiasticam petat remitti, vel curia ipsa eum tanquam suum clericum repeatat, judge illum inficiante clericum, ac ob hoc minime remittendum; dubitationis hujusmodi, an scilicet sit qui ^breperitur clericus, ad judicem ecclesiasticum, (quia de re ecclesiastica et spirituali, vocato tamen judge sacerdotali, vel alio, cuius interest,) cognitio pertinebit. Et si notorium fuerit, quod idem malefactor sit clericus, qui hujusmodi privilegio gaudere debeat, ^cstatimque absque alia cognitione, vel fama publica de hoc exstiterit, aut ipse pro clericio communiter habebatur: in continent etiam ante cognitionem de clericatu ecclesiastice curiae debet reddi. Et mox, Non sic autem volumus observari, si ante deprehensionem pro laico publice se gerebat, ac pro tali communiter habebatur; quamvis deprehensionis tempore repertus fuerit in habitu clericali. Tunc enim restituendus non est, quounque fidem de titulo fecerit clericali, cuius *eidem d^onus probationis* incumbat propter præsumptionem, quæ adversus ipsum orta est ex delatione laicalis habitus ^eprecedenti; CONTRA eum tamen interim quisvis processus judicis penitus conquiescat.

^t [Episc. Bonon:—Rayn. ad A. 1220.]

^u [omnes &c. . . .]

^x [consuetudines, vel potius abusiones, introductas]

^y [libertatem, et nisi]

^z [So Cont., Böhm.—infra: Leips. ed.]

^a [publicationem]

^b [repetitur]

^c [statim]

^d [probationi onus]

^e [precedenti]

NOVERIT
Damnat sta-
tuta et con-
suetudines
contra ecclæ-
siasticam
libertatem.
[See vol. ii.
508 and 512.
Ans to
Dev. Reb.—
and Append.
to this vol.
No. 80**
Letter to
Q. Mary.]

SI JUDEX
[See Append.
to this vol.
No. 88**
Letter to
Q. Mary,
p. 585.]

Clericus
malefactor
non potest
trahi in jus
coram judice
sacerdotali.
[fol. 74. verso]

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE. [cap. xvi.f]

[fol. 75 recto
is blank][fol. 75 verso] **O**LIM Olim tibi scripsisse re. et in. ^g *Glosa.* Vel non refert ubi esset, quia *Papa sic voluit.* Ergo *sic servandum est licet durum.*

De regulis juris. [Sexti Decret. Reg. ii.]

POSSESSOR
Papa tollit
leges omnes.

Possessor malæ fidei ullo tempore non præscribit. *Glo.*
Quidem abhorrent, ducentes papam non posse tollere leges,
 nisi quoad suum forum. ^h Illi vero dicunt papam indistincte
 quoad utrumque forum posse leges tollere. In his autem te-
 nens medium, credo, quod *papa ubi non habet temporalem juris-
 dictionem, non possit tollere legem quoad forum civile nisi in his
 in quibus vertitur periculum animæ, cum potestates distinctæ sint.*
ET PAULO POST. *In his autem in quibus periculum animæ verti-
 tur, quoad utrumque forum tollat legem, probatur, hoc de judi-
 novit. de præscrip. c. ult. et de secun. nup. c. penult. et ult. sup^u
 eod. li. de excep. c. ii. de. sentent. excom. Decernimus.*